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Anotace

Cílem práce je mapovat syndrom vyhoření a způsoby, jak se před tímto rizikem chránit. Práce

se specializuje na sociální pracovníky poskytující péči lidem s duševním onemocněním.

Zkoumá tedy syndrom vyhoření s ohledem na pracovní rozsah sociální práce a s ohledem na

specifickou cílovou skupinu. Vyjma tradičních definic syndromu vyhoření se zabývám i

existenciálním rozměrem vyčerpání a také situací, kdy krize může být podporou k růstu nebo

k vyhoření. V neposlední řadě se práce věnuje způsobům, jak přecházet vyhoření, jak

vyrovnávat výdej energie, důležitosti podpory ze strany prostředí pracovního i osobního a

vlastním schopnostem se chránit. V průzkumu využívám metody Maslach Burnout Inventory

a z tohoto dotazníku zjištěné hodnoty míry vyhoření porovnávám s dalším dotazníkovým

šetřením zaměřeným na míru podpory, na očekávání pracovníků a délku praxe.

Klíčová slova

syndrom vyhoření, sociální pracovník, sociální služba, duševní onemocnění, dotazníkové

šetření, Maslach Burnout Inventory, sociální práce s lidmi s duševním onemocněním

Abstract

The aim of the work is to map burnout syndrome and ways to protect against it. Subject of

this work is focused on social workers specializing in providing care for people with mental

illness. Therefore is examined burnout syndrome with regard to the working range of

profession and to the specific target group. Except traditional definitions of burnout I deal

with existential dimension of exhaustion and also the situation where the crisis may be

supportive to growth. Finally, the work discusses ways to prevent burnout, how to balance

energy expenditure, the importance of support from the professional and personal

environment and people’s own abilities to protect themselves. In a survey are used methods of

Maslach Burnout Inventory. Results of the research and discovered values of burn rate are

then compared with results of secondary questionnaire focusing on the level of support,

expectations of employees and length of experience.
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Předmluva

Přímá práce s klienty s duševním onemocněním je často zajímavá, inspirující a

všestranná. Mám ráda kreativitu, ke které kontakt vybízí, i určitou volnost, jež se v širokém

spektru sociální práce nabízí. Každá mince má však i svou druhou stranu. Kontakt s lidmi

s duševním onemocněním přináší též nejeden problém, tíhu, bezmoc, zoufalství, vždyť proto

nemocní sociální pracovníky potřebují. Mám zkušenost, že čím lepší kontakt je sociální

pracovník schopný s klientem navázat, tím více potřeb se zdá jako vhodné řešit. Ve své

podstatě, když je člověk šikovný v udržování vztahů, práce se nabaluje a vyhoření může být

poměrně rychlý proces.

8

Úvod

Následující práce se věnuje riziku syndromu vyhoření u pracovníků poskytujících

sociální služby lidem s duševním onemocněním. Cílem práce je zvědomovat riziko burnout

syndromu a hledat zdroje, jak se chránit.

Nejprve nabídnu teoretický rámec syndromu vyhoření, tedy některé z definic, z teorií

vzniku i vývoje vyčerpání. V další kapitole se budu věnovat zákonným povinnostem

sociálního pracovníka. Pro úplnost vyjmenuji i jednotlivé sociální služby. Připojím reflexi

pracovních povinností v sociální práci z vlastní praxe v neziskové organizaci. Přes přiblížení

specifik sociální práce s lidmi s duševním onemocněním přecházím k popisu vztahu klienta

intenzivně spolupracujícího s určitým pracovníkem. Následně se dostávám ke stěžejnímu

tématu práce a to k riziku syndromu vyhoření u sociálního pracovníka. Výraznou podporou

v uvažování nad tématem mi byla kniha Istifana Maroona Syndrom vyhoření u sociálních

pracovníků. Stejně jako on se věnuji existenciálnímu hledisku syndromu vyhoření, uvažování

nad tím, kdy krize může být podporou pro růst a kdy příčinou vyhoření. Přes další aspekty,

které mohou způsobovat vyčerpání jako časté setrvávání v těžkých či patologických situací,

nereálná očekávání ze strany sociálních pracovníků nebo představy zásadního vlivu na vývoj

klienta i nedostatečné materiální zajištění pracovníků, se dostávám k cestám, jak předcházet

syndromu vyhoření. Věnuji se zdrojům v pracovním prostředí, individuální podpoře, ale i

osobnostním předpokladům pracovníka.

Obsahem praktické části je dotazníkové šetření zaměřené na zjištění míry syndromu

vyhoření u sociálních pracovníků poskytujících péči lidem s duševním onemocněním, dále na

zmapování podpory těchto pracovníků, jejich očekávání a délku praxe. Při porovnání

zjištěných hodnot a vzájemném posouzení nevychází jednoznačné výsledky. Nelze jednoduše

konstatovat, že syndrom vyhoření vzniká, když sociální pracovník nemá dostatečnou podporu

či má příliš nereálná očekávání apod. Možná proto je i téma syndromu burnout v dnešní době

tak živé a ve své podstatě i zajímavé.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Teoretický rámec syndromu vyhoření

1.1 Definice a symptomy syndromu vyhoření

Syndrom vyhoření neboli burnout syndrom bývá popisován z různých úhlů. Poprvé

byl tento pojem popsán americkým psychoanalytikem H. J. Freudenbergerem (1980), který

definoval syndrom burnout jako vyhasnutí motivace a stimulujících podnětů v situaci, kde

péče o jedince a neuspokojivý vztah jsou příčinou, že práce nepřináší očekávané výsledky

(BLATNICKÁ, NOVOTNÁ, 2013).

Většina definicí se shoduje, že se jedná o stav vyčerpání na úrovni psychické, fyzické i

sociální. Na fyzické úrovni sledujeme slabost, chronickou únavu, poruchy spánku, krevního

tlaku, bolesti hlavy, zad, svalů, celkovou tenzi, tendenci podléhat infekčním onemocněním

(STOCK, 2010), vegetativní obtíže jako bolesti u srdce, změny srdeční frekvence, zažívací či

dýchací obtíže (KEBZA, ŠOLCOVÁ, 2003). Vyčerpání na psychické úrovni se projevuje

sklíčeností, pocity strachu, bezmocí, dojmem prázdnoty v oblasti emocí (STOCK, 2010, s.

20). „ Únava je popisována dosti expresivně („mám toho po krk“, „jsem už úplně na dně“,

„jsem k smrti unaven“, cítím se jako vyždímaný“), což je v rozporu s celkovým utlumením a

oploštěním emocionality.“ Dále dochází k snížení spontaneity, kreativity, iniciativy.

Postižený se často lituje, necítí se dostatečně uznán. „Objevuje se přesvědčení o vlastní

postradatelnosti až bezcennosti, jež někdy hraničí s mikromanickými bludy.“ Lidé postižení

syndromem vyhoření se nechtějí bavit o práci. Snižuje se jejich empatie, zvyšuje se nechuť

pracovat. Organizaci, pro kterou pracují, hodnotí většinou negativně. V oblasti sociálních

vztahů celkově nastává útlum. Pracovníci často redukují vztahy s kolegy a pokud možno i

s klienty. Z důvodu lhostejnosti a nezájmu dochází ke konfliktům s kolegy. Dotyčný však

přestává mít zájem o hodnocení ze strany druhých (KEBZA, ŠOLCOVÁ, 2003, s. 10). Došlo

k tzv. odcizení, což bývá považováno vedle vyčerpání za další symptom vyhoření.

„Pod pojmem odcizení rozumíme postupnou ztrátu idealismu, cílevědomosti a zájmu.

Počáteční pracovní nadšení pomalu slábne a na jeho místo nastupuje cynismus. Zákazníci či

klienti začínají být vnímáni jako přítěž, nadřízení jako zdroj ohrožení a spolupracovníci jako

„obtížný hmyz“ (STOCK, 2010, s. 20).

Dalším symptomem vyhoření je pokles výkonnosti. Bývá to důsledkem nedostatku

energie, ale i nedůvěrou ve vlastní schopnosti. Dle psychologického slovníku je syndrom
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vyhoření „ztráta profesionálního zájmu nebo osobního zaujetí u příslušníka některé

z pomáhajících profesí; nejčastěji spojeno se ztrátou činorodosti a poslání; projevuje se pocity

zklamání, hořkosti při hodnocení minulosti, postižený ztrácí zájem o svou práci, spokojuje se

s každodenním stereotypem, rutinou, nevidí důvod pro další sebevzdělávání a osobní růst;

snaží se pouze přežít, nemít problémy; jde o stav konečný, ačkoliv vývoj je plíživý, a tím

nebezpečný“ (HARTL, HARTLOVÁ, 2000, s. 586).

Dle Žáčkové (ŽÁČKOVÁ, 2004, s. 8) „syndrom vyhoření popisuje emocionální a


[…]


Beřkovice délka praxe nehraje roli u faktoru emocionálního vyčerpání. Nedostatek osobního

uspokojení a depersonalizaci však výrazněji zažívají respondenti s kratší praxí, to znamená

v případě osobního uspokojení do 40 let praxe a v případě depersonalizace do 30 let praxe.

Mnou předkládaný průzkum byl pro mne nejvíce postavený na představě, že lidé, kteří

budou vykazovat nějaký stupeň vyhoření, nebudou vnímat příliš podpory. Průzkum toto

nepotvrdil. Většina respondentů vnímá podporu, je schopno využívat supervizi, respektuje a

vnímá jako podpůrnou práci v týmu, má síť svých přátel či mimopracovní aktivity. Nebyl
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shledán žádný významný rozdíl mezi pracovníky, kteří mají nízký stupeň ohrožení

syndromem vyhoření a mezi pracovníky, kteří dle MBI jsou vyhořelí.

Ayala M. Pinesová a Elliot Aronson zkoumali u 80 osob na jedné straně stupeň

psychického vyhoření a na druhé straně sociální oporu „Dotazníkem sociální opory“.

Syndrom psychického vyčerpání nezkoumali dotazníkem MBI, ale svým dotazníkem Burnout

Measure (BM, „míra vyhoření“). Tento dotazník má 21 položek a na jednotlivá tvrzení se

odpovídá na škále 1 až 7 dle míry častosti jednotlivých pocitů. Jedná se například o dotazy na

únavu, depresi, štěstí, utahání, beznaděj, úzkost atd. Studie Pinesové a Aronsona na vzorku 80

lidí jednoznačně prokázala, že lidé, kteří mají ve svém životě silnou sociální oporu, mají

relativně nejméně příznaků psychického vyhoření (in KŘIVOHLAVÝ, 2012, s. 122- 124, s.

49- 54).

S uvedeným závěrem souzním, ale průzkum sociálních pracovníků s duševně

nemocnými to nepotvrdil. Mohu si pouze klást otázku, zda by pracovníci vykazovali větší

míru vyhoření, pokud by se jim dostávalo méně sociální podpory.
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Závěr

Cílem práce bylo zabývat se syndromem vyhoření, zvědomovat jednotlivé aspekty

toho stavu a hledat způsoby, jak předcházet riziku vyčerpání.

Syndrom vyhoření bylo tedy hlavní téma, jehož obecným přiblížením jsem práci

otevřela. Vzhledem k tomu, že jsem se věnovala burnout syndromu u sociálních pracovníků

poskytující služby lidem s duševním onemocněním, považovala jsem za potřebné přiblížit

pracovní podmínky, v nichž se sociální pracovníci pohybují. Citovala jsem některá z pravidel,

jež stanovuje Zákon o sociálních službách, kterým se stát snaží chránit klienty a zabezpečit

kvalitní služby. Předpokládám, že z uvedeného výčtu se stalo zřetelné, že sociální pracovník

vedle samotné práce s klientem, která má mnoho svých individuálních aspektů, je nucen

věnovat významnou část pracovní doby administrativním záležitostem a obecným potřebám

při zajišťování a nabízení sociální služby. Na sociálního pracovníka jsou kladeny požadavky

v širokém a mnohavrstevném spektru.

Samozřejmě práce s lidmi s duševním onemocněním má svá specifika. Každý klient je

i se svou diagnózou individualita s potřebami často v mnoha oblastech života. Duševní nemoc

přináší určitou nestálost, nejistotu, nemožnost spolehnout se ve své podstatě i na již dosažené

výsledky, jelikož se stává, že psychická ataka vrátí člověka zpět. Dalším aspektem duševní

nemoci je složitější schopnost udržovat vztahy a mít důvěru. Nejednou je klientův

rehabilitační proces závislý na schopnosti pracovníka vytvořit bezpečí, podporu a nastolit tak

prostředí důvěry a smyslu v pokračování práce na zlepšování životních podmínek klienta.

Sociální pracovníci s lidmi s duševním onemocněním jsou podobně jako všichni lidé

v pomáhajících profesích ohroženi syndromem vyhoření. Může to být způsobeno jak častým

kontaktem s utrpením, tak osobními očekáváními či předpoklady o tom, co nám práce s lidmi

může přinášet. Pro prevenci syndromu vyhoření se zdá jako podstatné neustále vyrovnávat.

Sociální práce je hodně o dávání, o vynakládání energie na motivaci, podporu, péči,

koordinaci, hledání způsobů, jak změnit bezmocnou situaci v řešitelnou. Je potřeba, aby

sociální pracovník myslel na příjem energie a nepředpokládal, že tento příjem může být

zajištěn v rámci pracovního nasazení. Zaměstnavatelé by tedy vždy měli zajistit péči o své

zaměstnance, ať už formou porad, které jsou v ideálním případě podpůrné, tak supervizemi,

vzděláváním, konzultacemi. V neposlední řadě je důležité i dostatečné finanční ohodnocení.

Nelze však počítat s tím, že výdej energie může být plně saturován ze strany zaměstnavatele.

Je vhodné, aby lidé v pomáhajících profesích podporovali své schopnosti relaxace, odpočinku

a péče o sebe.
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Průzkum, který jsem provedla mezi sociálními pracovníky s lidmi s duševním

onemocněním, neprokázal přímou souvislost mezi délkou praxe či mírou podpory nebo

očekáváními s vyhořením. Jednotlivé aspekty dotazníku byly ve většině případů rovnoměrně

odpovídány všemi respondenty nezávisle na míře vyhoření, naopak rozložení skupiny

nevyhořelých, mírně vyčerpaných a vyhořelých bylo často téměř podobné. Z výsledků

průzkumu lze jen usuzovat, že syndrom vyhoření je mnohem složitější jev, který je závislý na

více faktorech či osobních charakteristikách.
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