**Posudek**
**oponenta bakalářské práce**

**Studentka:** Jana Horskáková

**Název práce:** Riziko syndromu vyhoření u pracovníků poskytujících sociální služby lidem s duševním onemocněním

**Oponentka:** Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.

Předložená bakalářská práce obsahuje 59 stran autorského textu, tvoří je 7 hlavních kapitol. Práce je doplněna vhodně volenou přílohou. Studentka zvolila stále aktuální téma, u něhož ovšem hrozí přílišná všeobecnost a opakování již známého. Díky svým zkušenostem z odborné práce v neziskové organizaci a neotřelému zpracování (otevřená reflexe vlastních zkušeností) však vytvořila čtivý a z mnoha důvodů zdařilý text. Nedostatky jsou spíše drobného rázu a v bakalářské práci je lze snadno tolerovat.

Obsah práce je správně vystavený, kapitoly logicky navazují. Rozsah kapitol 3 a 4 nepostačuje na samostatné kapitoly, i vzhledem k jejich obsahu by bylo vhodnější propojení do větších celků. Z Úvodu je patrné, že byl psán v závěru, což může skýtat metodologická rizika (méně systematické plnění cílů). Cílem práce bylo „zvědomovat riziko burnout syndromu a hledat zdroje, jak se chránit.“ Tento cíl je nepřesný a neodpovídá kvalitě předložené práce, které tímto hrozilo riziko povšečnosti (a místy se naplnilo). Chystá se autorka svou práci publikovat? Ke komu je cíleno „zvědomování?“ Nebylo by chybou, kdyby jen k autorce samotné, ale mělo by to být uvedeno. Zdroje prevence syndromu jsou všeobecně známy – zde je ale třeba ocenit jejich přehledný výčet doplněný o cennou sebereflexi. Autorka neopomíjí existenciální hledisko práce v pomáhajících profesích, okrajově se zabývá také otázkou krize jako výzvy. Lze souhlasit s názorem, že rozvoj syndromu vyhoření úzce souvisí především s potřebami člověka, a to nejen existenciálními.

Kapitola 7 obsahuje vlastní šetření, snaha autorky pečlivě zpracovat zjištěná data je evidentní, oceňuji graficky zdařilé tabulky. Cíle průzkumu (šetření?) však konvenují spíše s výzkumem, k jehož zpracování by bylo vhodné užít vědecké metody – a to za podmínky mnohem vyššího vzorku respondentů (porovnáním pětičlenné a čtyřčlenné skupiny skutečně nelze odhalit žádnou statistickou významnost – a proto nelze zobecňovat!). Autorka uvádí metodu zjišťování dat, chybí metoda zpracování dat. Užítí dotazníku MBI je v pořádku. Jakkoli tento průzkum nadmíru naplňuje požadavky na bakalářskou práci, má spíše ilustrativní charakter.

Studentka užila relevantní, převážně tuzemskou literaturu. Označování zdrojů je korektní. Sekundární citace se standardně označují jinak (Novák, J. sec. cit. In Křivohlavý, 2011 nebo jasněji Novák, J. cit. dle Křivohlavý, 2011). V textu je zbytečné zdvojit jména autorů, např. Probstová (Probstová, 2007). Některé výčty by bylo vhodnější vkládat do příloh (výčty služeb, způsob vyhodnocení dotazníku MBI). Soupis literatury obsahuje některé nedostatky (absence povinných bibliografických údajů). Jinak je ale práce s informacemi v pořádku. Text obsahuje pouze ojedinělé stylistické a pravopisné chyby, je psán přijatelným jazykem.

**Závěr:**

Bakalářskou práci Jany Horské hodnotím jako zdařilou po obsahové i formální stránce. Autorce se podařilo citlivě popsat náročnost povolání sociálního pracovníka v širokém kontextu legislativy, kompetencí, potřeb klienta s duševním onemocněním i potřeb profesionálního pomáhajícího.

**Navrhovaný stupeň hodnocení: výborně**

**Podnět k obhajobě:**

Nezisková organizace Fokus je obecně známa dobrou péčí o své zaměstnance. Můžete jmenovat a doporučit nástroje, které osobně vnímáte jako nejúčinnější vzhledem k prevenci syndromu vyhoření?

V Praze dne 24. srpna 2013

T. L. —